
QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 1

SUBSTITUIÇÃO DE CARGO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699725

PORTARIA AGE N° 049/2014-GAB, DE 10 DE JUNHO DE 
2014.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, considerando os autos do Processo N° 
2014/258472,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula 
N° 761699/1, para responder pela função de Agente Público 
de Controle-APC desta AGE, no período de 23/06/2014 a 
22/07/2014, em virtude de férias regulamentares do Titular do 
Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699709

PORTARIA: 132/2014
Objetivo: supervisão fi nal do Convênio nº 004/2014, referente 
ao processo nº 2014/129159
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819415/LUIZ PAULO MENDES (Coordenador de Atendimento) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 19/06/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699723

PORTARIA: 380/14-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSANGELA DE SOUZA MARTINS            Auxiliar Técnico         
3152979
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092131768060000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699286

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 

HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2014/215252 na modalidade Pregão Eletrônico nº 13/2014-
FISP, do tipo menor preço global do lote, cujo objeto é aquisição 
de 22 (vinte e dois) Turbos Exaustores, afi m de atender a 
área Operacional do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará, em favor da empresa G R SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS, 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 12.488.070/0001-10, 
com valor global de R$ 192.490,00 (cento e noventa e dois mil 
e quatrocentos e noventa reais), referente aos seguintes itens:
ITEM 1: 20 (vinte) Turbo Insufl ador / Exaustor, monofásico 110V 
/ 115V com diâmetro de saída de ar no mínimo de 30 cm para 
áreas classifi cadas (sem risco de explosão) com duto fl exível, 
com o valor de R$ 144.590,00 (cento e quarenta e quatro mil e 
quinhentos e noventa reais);
ITEM 2: 02 (dois) Turbo Exaustor / Insufl ador, com chave seletora 
de voltagem 110V / 220V e diâmetro de saída do ar de 40 cm para 
áreas classifi cadas (com risco de explosão) com duto fl exível, com 
o valor de R$ 47.900,00 (quarenta e sete mil e novecentos reais).
Belém, 11 de junho de 2014.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699288

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 10/06/2014 a 27/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente Termo Aditivo tem como escopo 
a alteração da cláusula décima nona do Contrato N°. 
015/2014-SEGUP, cujo o objeto e a locação de espaços e 
prestação de serviços.
Contrato: 15-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, 3
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Email: eventos@hangarcentrodeconvencoes.com.br
Telefone: 9133440100
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 699292

Contrato: 41
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Núcleo Integrado de Operações/NIOP, no 
município de Marabá/PA.
Valor Total: 132.980,69
Data Assinatura: 09/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 08/06/2015
Convite: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122134243950000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Nova Avenida, 367
CEP. 68181-020 - Itaituba/PATelefone: 9335180087
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
PORTARIA Nº 912/2014-SAGA/SEGUP, 09 DE JUNHO DE 

2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699295

PORTARIA Nº 912/2014-SAGA/SEGUP Belém, 09 de 
junho de 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais e... CONSIDERANDO: O 
art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará. CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2014 
da SEGUP. RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados: NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO Adma Barra Salim Coord. de 
Grupo de Trabalho 2013/2014 02 a 31.07.2014 Alais da Silva 

Maia Assistente Administrativo 2013/2014 01 a 30.07.2014 
Alyne Barra Cavaleiro de Macedo Gerente de Controle de Ensino 
Complementar 2013/2014 01 a 30.07.2014 Ana Célia Carvalho 
Sampaio Assistente Administrativo 2013/2014 01 a 30.07.2014 
Antonio Ernandes Marques da Costa Assessor II 2013/2014 
01 a 30.07.2014 Antonio Justino de Oliveira Filho Escrivão do 
Interior 2013/2014 01 a 30.07.2014 Antonio Maria Lourinho 
Pantoja Técnico de Saúde 2013/2014 07.07 a 05.08.2014 Artur 
Nelson Nogueira de Vilhena Agente de Portaria 2013/2014 07.07 
a 05.08.2014 Benedito dos Santos Mafra Servente 2013/2014 01 
a 30.07.2014 Brenno Morais Miranda Coord. de Analise Criminal 
2013/2014 01 a 30.07.2014 Claudio Nazareno S. da Costa Filho 
Assistente Administrativo 2013/2014 01 a 30.07.2014 Eliana 
Fonseca Pereira Ouvidora 2013/2014 01 a 30.07.2014 Elicete 
Dias Mandes Gerente Tec. Adm. De Ensino Superior 2013/2014 
01 a 30.07.2014 Gilvana Reis da Cruz Agente de Portaria 
2013/2014 14.07 a 12.08.2014 Gilvandro Ferreira de Castro 
Agente Administrativo 2013/2014 01 a 30.07.2014 Ilka Pereira 
Marinho de Oliveira Secretaria de Secretaria Adjunta 2013/2014 
01 a 30.07.2014 Itamar Araujo Dantas Coord. de Ensino 
Complementar 2013/2014 01 a 30.07.2014 João Francisco Garcia 
Reis Diretor do Núcleo Administrativo 2013/2014 01 a 30.07.2014 
Jorge Costa Ferreira Assistente Administrativo 2013/2014 07.07 
a 05.08.2014 José Kenevaldo Pereira Assunção Assessor III 
2013/2014 01 a 30.07.2014 Josilei Albino Gonçalves de Freitas 
Diretor do Grupamento Aéreo de Segurança 2013/2014 14.07 a 
12.08.2014 Julia Cristina Gomes Ferreira Coord. de Programação 
Orçamentária 2013/2014 14.07 a 12.08.2014 Kecya Rhuana 
Antenoria Matos Assessor I 2013/2014 07.07 a 05.08.2014 Libny 
Barreto do Amaral Coord. de Analise de Denuncias 2013/2014 01 
a 30.07.2014 Maria Aparecida Mendes Vasconcelos Técnico de 
Administração e Finanças 2013/2014 01 a 30.07.2014 Maria das 
Graças Ramos da Fonseca Assistente Administrativo 2013/2014 
01 a 30.07.2014 Maria de Fátima Mendes dos Santos Psicóloga 
2013/2014 01 a 30.07.2014 Maria José Guimarães Lobo Agente 
Administrativo 2013/2014 16.07 a 14.08.2014 Maria Priscila 
Moraes da Costa Assistente Administrativo 2012/1013 01 a 
30.07.2014 Mario José de Amorim Bastos Diretor de Tecnologia 
da Informação 2013/2014 01 a 30.07.2014 Marlon Francez 
Brito Coord. de Operações Aéreas 2013/2014 01 a 30.07.2014 
Natanoel Sarmento da Silva Assistente Administrativo 2012/2013 
21.07 a 19.08.2014 Nilson Santos de Oliveira Agente de Portaria 
2013/2014 01 a 30.07.2014 Paulo Piragibe da Silva Coord. 
de Embarcações 2013/2014 01 a 30.07.2014 Pedro Monteiro 
de Paiva Agente Administrativo 2012/2013 01 a 30.07.2014 
Raimundo Benassuly Maués Junior Coord. de Operações 
2013/2014 01 a 30.07.2014 Raimundo da Silva Leal Assistente 
Administrativo 2012/2013 16.07 a 14.08.2014 Rosilene Pinheiro 
de Leão Gerente de Material 2012/2013 02 a 31.07.2014 Sônia da 
Costa Passos Gerente Técnico Pedagógico de Ensino 2013/2014 
01 a 30.07.2014 Waldilene Lisboa de Souza Gerente de Atenção 
a Saúde 2012/2013 07.07 a 05.08.2014 Wilson José Negrão 
Palheta Aux. de Administração 2013/2014 07.07 a 05.08.2014 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 891/2014-SAGA/SEGUP, 05 DE JUNHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699301
PORTARIA Nº 891/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 05 DE 
JUNHO DE 2014. O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: Os artigos 81 
e 83 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará. CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 154744A/1 expedido 
pela Perícia Médica da SEAD em 03 de junho de 2014. RESOLVE: 
Prorrogar, de 08 de maio a 21 de junho de 2014, a Licença Saúde 
do servidor RUI THALES FERREIRA, MF.3154530, Assistente 
Administrativo. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699355
PORTARIA N.º 916/2014-SAGA

BELÉM-PA, 10 DE JUNHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLÁUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;


